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1. Úvod

Institut vyvlastnění představuje velmi vážný zásah do vlastnického práva. Mnohdy

dochází k neoprávněným či necitlivým zásahům do vlastnického práva. To vše pak vyvolává

nechuť a negativní postoje k institutu k vyvlastnění. Často to bývá z neznalosti právních

norem týkajících se celého procesu vyvlastnění a tím vzniku pochyb o vyvlastnění jako zcela

legitimního institutu.

Podle mne jde o institut velmi zajímavý, nezbytný a velmi složitý. V praxi není institut

vyvlastnění tak často využíván jako jiné běžné právní instituty. Není ani mnoho publikován a

rozebírán v dostupné literatuře. Toto vše výše uvedené bylo pro mne podnětem pro

zpracování tohoto tématu v diplomové práci.

Jednou z důležitých součástí této problematiky je otázka, zda je právní prostředí pro

institut vyvlastění dostatečně vymezeno a zda je právní prostředí v této problematice

dostatečně funkční.

V úvodu této práce bych chtěla zmapovat vývoj právní úpravy tohoto institutu a po té

vymezit nezbytné základní pojmy související s vyvlastněním. Dále se v práci budu věnovat

platné právní úpravě vyvlastnění, kde se zaměřím na její analýzu a to jak obecné, tak i

speciální, kdy právní úprava prošla výraznými změnami a to jak na úrovni ústavně právní, tak

i občanskoprávní. Další kapitoly budou věnovány úpravě vyvlastnění podle zákona o

vyvlastnění – hmotným podmínkám vyvlastněním, za jakých podmínek lze vlastnické právo

odejmout, resp. omezit a jakým způsobem k tomu v praxi dochází. V následujících kapitolách

přiblížím problematiku poskytování náhrad za vyvlastnění a na celkové procesní řízení

vyvlastněním před správním orgánem, resp. vyvlastňovacím úřadem. Přezkumná role soudů

v procesu vyvlastnění bude věnována zvláštní kapitola, tak jako případu zkráceného

vyvlastňovacího řízení.

V závěru práce popíši exkurz do samotného aktuálního vyvlastňovacího řízení v praxi,

pro mezinárodní projekt „Modernizace trati Rokycany – Plzeň“, kdy tato část železniční trati

je součástí právě mezinárodní železniční magistrály.

Cílem této práce bylo vymezit vyvlastnění, zakotvit ho v systému veřejné správy,

zhodnotit jeho funkci a rozebrat jeho hmotněprávní i procesněprávní úpravu.

Metody použité při psaní této práce jsou metoda popisná, analýzy a komparace.
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2. Institut vyvlastn ění v historických souvislostech

Institut vyvlastnění nenalezneme ve starších právech či právních systémech starověku

či středověku. Ani v římském právu bychom nenašli pokus o vytváření základu tohoto

institutu, neboť by byl pravděpodobně v rozporu s jejich soukromoprávním chápáním

vlastnického práva. Z dostupných historických podkladů lze vysledovat, že základ dnešního

pojmu vyšel z učení Huga Grotia a jeho koncepce „dominium eminens“. Poté byl tento pojem

dotvořen přirozenou právní vědou, která jako předpoklady výkonu vyvlastnění vytknula

veřejný zájem, provedené řízení a přiměřenou náhradu (např. čl. 17 Prohlášení lidských práv

z 26. 8. 1789). 1

Institut vyvlastnění byl v minulosti spjat s prudkým rozvojem hospodářství. Rostoucí

potřeby a zájmy, jejichž uspokojování bylo spjato se získáváním půdy, které s sebou bouřlivý

rozmach průmyslu, dopravy a urbanizace přinesl, vedl ke konfliktu absolutního panství

vlastníka nad věcí se zájmem hospodářského rozvoje společnosti. Individuální zájmy

vlastníků a nedotknutelnost jejich majetku se tak stávaly překážkou dalšího rozvoje

společnosti, kterou musely státy řešit. Postupem času začaly vznikat nové obecné předpisy

upravující vyvlastnění a speciální předpisy na ně pouze odkazovaly.

V českých zemích, které byly součástí monarchie habsburské a platily zde její

předpisy, byl institut vyvlastnění moderněji upraven ve druhé polovině 19. století. Za

všeobecnou vyvlastňovací normu té doby byl považován § 365 obecného zákoníku

občanského z roku 1811.2 Podle tohoto ustanovení bylo možné žádat i úplné přenechání

vlastnictví a to za přiměřené odškodnění a to z důvodů obecného dobra. Pro potřeby různých

hospodářství existovala vedle výše uvedeného ustanovení i samostatná vyvlastňovací

ustanovení v řadě předpisů. Tento vztah obecného zákoníku občanského a samostatných

zvláštních předpisů můžeme charakterizovat jako vztah lex speciales. Pro použití ustanovení §

365 zákoníku občanského platil princip subsidiarity. Bylo možné jej použít, a to i přímo nejen

jako rámcové ustanovení, pokud zvláštní zákon neobsahoval speciální úpravu. V ústavní

úrovni byl institut vyvlastnění zakotven v tzv. prosincové ústavě. Prosincovou ústavu tvořilo

7 ústavních zákonů, kdy institut vyvlastnění nalezneme v ústavním zákoně č. 142/1867 ř. z.3

1 Rouček, F., Sedláček, J.: Komentář k Československému obecnému zákoníku občanskému, Olomouc, Codex

Bohemia, 1998, str. 275.
2 Publikován jako Císařský patent č. 90/1811 Sb. zák. soud.
3 Zákon o všeobecných občanských právech – svoboda vyznání, osobní, stěhování, zaměstnání, rovnost všech

občanů před zákonem apod.
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 Nejznámějším a i dnes ideový zdroj současné právní úpravy byl zákon č. 30/1878 ř. z.,

o vyvlastnění k účelům vybudování a provozu drah, na který pro jeho komplexní úpravu

vyvlastnění odkazovaly i jiné předpisy, ač byl přijat jako zákon speciální pro vyvlastnění za

účelem výstavby a provozu železniční dráhy.4

V době první republiky bylo ústavní zakotvení vyvlastnění obsaženo v § 109 odst. 2

Ústavní listiny Československé republiky z roku 1920 (uvozena zákonem č. 121/1920 Sb.),

podle něhož bylo vyvlastění možné jen na základě zákona a za náhradu. Za náhradu jen pokud

zákon výslovně nestanovil, že se náhrada nemá být poskytnuta.

Detailněji se samostatně vyvlastnění nepodařilo upravit, proto platily právní předpisy

z doby monarchie a to až do roku 1951, kdy byly zrušeny generální derogační klauzulí.

Z tohoto důvodu byla v období mezi 19. století a 1. pol. 20. století právní úprava vyvlastnění

poznamenána. Byla velmi značně roztříštěna, nepřehledná. Předmětem vyvlastění mohly být

nejen nemovitosti, ale rovněž věci movité a věcná obligační práva. A v některých případech

bylo vyvlastňovaná i bez existence podmínky veřejného zájmu.

Na přelomu 40. a 50. let 20. století došlo na našem území v souvislosti s politickým

převratem k úplné destrukci do té doby existujícího právního řádu. Změnám se nemohla

vyhnout ani úprava vyvlastnění. Pozemky a stavby sloužící potřebám průmyslu a poskytování

služeb, včetně veškerého souvisejícího majetku, byly postupně znárodněny a přešly do

vlastnictví státu. Sám stát s tímto majetkem nehospodařil – přenechal hospodaření

socialistickým organizacím. V důsledku deformace vlastnického práva užívacím institutu

zůstala skutečným vlastníkům pouhá bezcenná nuda proprietas (holé vlastnictví). V 50. letech

našel institut vyvlastění své uplatnění v situacích, na které nebylo možné použít znárodňovací

předpisy a vyvlastnění se tak používalo, jestliže byly nemovitosti ve vlastnictví občanů

překážkou v uskutečnění projektů socialistického výstavby.

V tomto období dochází k pozitivní právní úpravě vyvlastnění. Zmínku o vyvlastnění

nalezneme v Ústavě z 9. května5, která doslovně přejímá ustanovení § 109 odst. 2 Ústavní

listiny z r. 1920. O vyvlastnění hovoří i občanský zákoník z roku 1950, který byl přijat jako z.

č. 141/1950 (tzv. střední občanský zákoník), který nahradil obecný zákoník občanský z roku

1811. Střední občanský zákoník připouští vyvlastnění ve svém § 108 v obecném zájmu a za

náhradu. Podrobnější úpravu představoval zákon č. 280/1949 Sb., o územním plánování a o

výstavbě obcí a jeho prováděcí vládní nařízení č. 93/1950 Sb. Vyvlastnění bylo podmíněno

4 Hotzel, J., Weyr, F.: Slovník veřejného práva Československého – Svazek V. Praha: Eurolex Bohemia s.r.o.,

2000. str. 492.

[…]


republiky návrh zákona o vyvlastnění. Důvody, pro které je vyvlastnění možné, stanoví řada

zvláštních zákonů. Občas se důvody vyvlastnění zaměňují za veřejný zájem. Veřejný zájem je

judikaturou definován jako zájem společnosti nebo obecně prospěšný zájem. Posouzení

veřejného zájmu u každého případu vyvlastnění je třeba vždy prokazovat samostatně, případ

od případu.

Celistvou právní úpravu procesního řízení vyvlastnění najdeme v zákoně o

vyvlastnění, ale i pro vyvlastňovací řízení použijeme podpůrně správní řád a pro soudní

přezkum slouží právní úprava části páté občanského soudního řádu. Vyvlastňovací řízení je

zvláštní správní řízení, které je zahajováno na návrh a to na vyvlastnitelův návrh, nikoliv

z moci úřední. Účastníkem řízení je vyvlastnitel, vyvlastňovaná a popřípadě další osoby

uvedené v zákoně. Orgánem, který vyvlastňovací řízení vede, je vyvlastňovací úřad. Při svém

rozhodování úřad posuzuje splnění všech zákonných podmínek stanovených pro vyvlastnění.

Výsledkem vyvlastňovacího řízení je vydání rozhodnutí o vyvlastnění. Toto rozhodnutí má

konstitutivní účinky, ke změně vlastnického práva dochází tímto správním aktem, nikoliv

zápisem do katastru nemovitostí nebo jiné evidence, jak je tomu v případě soukromoprávních

převodů nebo omezení vlastnického práva. Proti rozhodnutí lze podat odvolání ke krajskému

soudu, možný je také jeho soudní přezkum u civilního soudu a to už jen z právní zásady

soudní ochrany zakotvené v Listině základních práv a svobod.

Smyslem celého procesu vyvlastnění, popřípadě omezení vlastnického práva, je

dosažení přechodu pozemků nebo stavbám, tak aby mohl být realizován účel, pro který

k vyvlastnění dochází.

Problematickými se také jeví ustanovení některých zvláštních zákonů, kterými se

snaží zákonodárce urychlit uskutečňování vybraných cílů. Je nepochybném, že stavba

obchvatů, dálnic aj. přináší užitek široké veřejnosti, a je v podmínkách globalizované

ekonomiky podstatným předpokladem hospodářského rozvoje státu. Ani tehdy však
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zákonodárce nesmí zcela mimo svoji pravomoc a priori určovat, co je, či není ve veřejném

zájmu. A to je to, co znevažuje legitimitu tohoto institutu.

Závěrem lze říci, že stávající právní úprava je podle mne pojata velmi logicky-

rámcově, a nepotřebuje žádné velké zásadní změny, avšak na druhou stranu není v některých

ustanoveních zcela bezchybná. Lze doporučit, aby se v budoucnosti zákonodárce ve vztahu

k zákonu o vyvlastnění pokusil zejména o vyjasnění důsledku pro zástavní věřitele, důsledku

zrušení vyvlastnění pro zástavního dlužníka a v neposlední řadě o vyřešení otázky soudního

přezkumu a pravomoci k němu.

S výše popsanou teorií o institutu vyvlastnění, jsem se chtěla a mohla osobně

seznámit. Měla jsem tu možnost nahlédnout do podkladů vyvlastňovacích řízení na

Magistrátu města Plzně, odbor stavebně správní, který je příslušným vyvlastňovacím úřadem

v projektu „Modernizace trati Rokycany – Plzeň“. Pro realizaci tohoto projektu, muselo být

vykoupeno na 180 pozemků, nezbytně nutných pro tuto realizaci. Vyskytly se 3

problematické spory o převodu vlastnictví. Tyto tři případy musely být řešeny ve

vyvlastňovacím řízení. Každý z těchto případů měl svůj specifický průběh vyvlastňovacího

řízení. V prvém případě se jednalo o velikost vyvlastňovaného pozemku, ve druhém případě

se jednalo o neadekvátní jak finanční, tak realizovatelné nároky vyvlastňovaného a ve třetím

případě šlo o problematiku ustanovení opatrovníka za neznámé, resp. zemřelé vlastníky

pozemku. Zaujala mě ta část vyvlastňovacího řízení, kdy bylo nutno ustanovit opatrovníka

z důvodu úmrtí dědice před zahájením tohoto daného řízení. Průběh celého vyvlastňovacího

řízení se jevil z počátku jako bezproblémový proces. Ale samotné vyhledávání vlastníků

předmětného pozemku bylo jak, komunikačně tak i procesně náročné, neboť oba vlastníci,

manželé, zemřeli ve Spojených státech Amerických, a jediný dědický nástupce zemřel ještě

dříve, než ho bylo možné oslovit s návrhem na dohodu.

Možností konfrontace zpracované teorie vyvlastnění a praktického průběhu

vyvlastňovacího řízení - od určení účastníků řízení až po vynesení rozsudku o vyvlastnění –

mi přineslo hodnotný právní přínos a i správné pochopení celého procesu vyvlastnění, ale také

poznatky o nedostatcích, které naše právní úprava vyvlastnění má, vůči potřebnému

fyzickému stavu v řízeních o vyvlastnění.

V diplomové práci se mi podařilo zpracovat mnou vytýčené cíle a tím naplnit

podstavu a obsah této práce. Celková studie zvolené problematiky vyvlastnění byla pro mne

neocenitelnou zkušeností z právního i lidského hlediska.
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18. Summary

This thesis deals with a comprehensive description of the Institute of expropriation,

which represents the most serious interference with property rights. First, the author of the

work deals with the historical background of this institute in the Czech legal system, sources

of law relating to the issue, by defining the basic concepts related to the topic and subsequent

differentiation from other interference with property rights. The core thesis is a detailed

analysis of the substantive and procedural law according contained in Act No. 184/2006 Coll.

expropriation. In this thesis the author is trying to analyst institute expropriation, evaluate it,

and finally determine its meaning for practice.
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