**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA
v Plzni**

**Fakulta právnická**

**Studijní obor: právo**

**Posudek diplomové práce Petry Žvakové
„Vyvlastnění“**

### **1. Cíl diplomové práce a jeho uskutečnění**

Diplomová práce P. Žvakové je pojata monograficky, je komplexní analýzou právních předpisů, upravujících obecně nebo v jednotlivých právních oborech institut vyvlastnění. Práce charakterizuje též právní vývoj tohoto institutu, a to od přijetí obecného zákoníku občanského v roce 1811 až po současnost.

Pečlivá analýza platné úpravy vyvlastnění v právním řádu ČR vyústí v rozbor zákona č. 184/2006 Sb. (zákon o vyvlastnění) a se souvisejícím zákonodárstvím.

Autorka se dále zabývá právními instituty souvisejícími s vyvlastněním a s tím spojenými teoretickými otázkami.

Pečlivostí právní analýzy se též vyznačují další kapitoly práce pojednávající zejména problematiku náhrady za vyvlastnění, procesní stránku vyvlastnění atd.

### **2. Struktura diplomové práce, její obsahové uspořádání**

Struktura práce vychází z historické posloupnosti právního vývoje a teoretických aspektů institutu vyvlastnění. Čtenáři této diplomové práce se dostává komplexní informace o vývoji institutu vyvlastnění a jeho současné platné právní úpravě.

### **3. Použití pramenů a literatury, metody zpracování tématu**

Autorka vhodně využívá metodu historickou i metodu teoretické analýzy právního institutu vyvlastnění a jeho právní úpravy. Tím dosahuje komplexního zpracování této problematiky. Autorka vhodně využívá právní, zejména zákonné prameny a navazující odbornou literaturu, která tyto prameny interpretuje. Autorka neopomíjí ani příslušnou judikaturu Ústavního soudu, popř. Nejvyššího soudu a NSS. O komplexnosti přístupu k platné úpravě vyvlastnění svědčí mj. stanovení účelu vyvlastnění v deseti oborových zákonech, rozbor procesní stránky vyvlastnění apod. Pozornost zasluhuje též uvedení příkladu vyvlastňovacího řízení v realizaci projektu Modernizace trati Rokycany – Plzeň.

#### **4. Stylistická a jazyková úroveň práce, uplatnění odborné terminologie**

Jazyková a stylistická úroveň práce je velmi dobrá. V práci se v široké míře uplatňuje odborná právní terminologie.

#### **5. Otázky k obhajobě**

1. Jak řešit otázku vyvlastnění pozemků a staveb, jestliže dochází ke střetu různých veřejných zájmů.
2. Otázka výše náhrady při vyvlastnění dohodou a při vyvlastnění správním aktem.

#### **6. Návrh**

Doporučuji diplomovou práci Pery Žvakové k obhajobě a navrhuji její klasifikaci na výbornou.

V Praze dne 21. 4. 2012

JUDr. Jiří Grospič, CSc.
oponent